2020年12月24日 星期四
编辑/朱琳琳 美编/杨焜 要闻 3

根据《云南省人民政府关于同意
武定至倘甸至寻甸高速公路收取车
辆通行费的批复》（云政复〔2020〕50
号），武定至倘甸至寻甸高速公路经
交工验收合格,具备运行条件，定于
2020年 12月 31日 14:00对过往车辆
收取通行费。武定至倘甸至寻甸高速
公路收费期限 30年，通行费基本费
率为：客车车辆通行费按照普通路段
0.50元/车·公里、计费桥梁隧道 1.40

元/车·公里执行；货车、专项作业车
车辆通行费按照普通路段 0.45 元/
车·公里、计费桥梁隧道 1.15元/车·
公里执行。

公告时间：2020年 12月 24日至
2020年12月30日

特此公告

云南武倘寻高速公路有限责任公司
2020 年12 月 24 日

关于武定至倘甸至寻甸高速公路
收取车辆通行费的公告

根据《云南省人民政府关于同意
云县至凤庆高速公路收取车辆通行费
的批复》（云政复〔2020〕17号），云县
至凤庆高速公路云县至凤庆县城段经
交工验收合格，定于 2020年 12月 31
日 12：00对过往车辆收取车辆通行
费。云县至凤庆县城段包括云县西、凤
庆南、滇红 3个收费站及 1个加水站。
云县至凤庆高速公路收费期限30年，
客车车辆通行费基本费率按照普通路

段0.50元/车·公里、500米以上桥梁隧
道1.4元/车·公里执行；货车车辆通行
费基本费率按照普通路段0.45元/车·
公里、500米以上桥梁隧道1.15元/车·
公里执行；专项作业车辆通行费基本
费率按照货车执行。

特此公告。

云南凤云高速公路有限公司
2020年12月24日

关于云县至凤庆高速公路
收取车辆通行费的公告

公告
李昌平持有的国有土地使用证，土地证

号：禄国用（2004）字第 1213号，土地坐落：
屏山镇南街11号，宗地号：01-14-4，土地使
用面积：19.69平方米，分户号：F032012，用
途：住宅，使用权类型：划拨。因保管不慎遗
失，特声明作废。

对此房产有异议者，请于15个工作日
内到禄劝彝族苗族自治县自然资源局（电
话：0871-68913475）反映，逾期即补发
新证。

禄劝彝族苗族自治县不动产登记中心

△云南工投医药有限公司遗失中国银
行马街支行转账支票，支票号：03974888，登
报作废。

△ 弥 勒 市 雄 业 通 讯 经 营 部 遗
失 富 滇 银 行 弥 勒 支 行 开 户 许 可
证 ，核 准 号 ：J7437000833301，编号：
92532526MA6N1UNG39，登报作废。

△许家麒遗失警官证，证号：860472，登
报作废。

△云南双翊科技有限公司遗失预留在
红塔银行印章：公章，编号5301000208507；
财务章，编号 5301000208505；刘启萌私
章，登报作废。

分类广告
房房 产产 登报作废登报作废

根据《事业单位登记管理暂行条
例》及《事业单位登记管理暂行条例实
施细则》规定，云南省昆明市国正公证
处因整体改制为合作制公证机构，拟
向事业单位登记管理机关申请注销登
记。现已成立清算领导小组，请相关债
权人自 2020年 12月 24日（首次公告

发布日期）起90日内向本清算领导小
组申报债权。

清算组联系人：梁欣
联系电话：0871-63193759
云南省司法厅昆明市国正公证处

整体改制清算领导小组
2020年12月24日

拟申请注销登记公告

“十三五”期间，我省科技创新综合
实力显著增强，全社会研究与试验发展
经费投入实现翻番，从 2015年的 109.4
亿元提高到 2019年的 220.5亿元，全国
排名从23位提升到19位，复合增长率达
19%，年均增速全国排第4位。

近年来，我省深入学习贯彻习近平
总书记考察云南重要讲话精神和关于科
技创新的重要论述，坚定不移实施创新
驱动发展战略和质量强省战略，科技创
新能力明显提升，对经济社会高质量发
展起到重要支撑引领作用。

强化创新体系建设

2020年 8月，省科技厅公布首批省
级科技创新券科技服务机构，我省科技
型企业可申请由省级财政科技资金设立
的科技创新券购买特定的科技服务，并

“抵扣”一定比例的服务金额。这是“十三
五”期间我省助力科技型企业发展的又
一举措。

“过去的 5年，我省深化科技体制
改革，完善政策体系，积极营造良好的
创新生态。”省科技厅战略规划处处长
张红云说。

“十三五”以来，我省围绕建立技术
创新市场导向机制、深化科技管理体制
改革、完善科技成果转移转化机制、完
善科技人才发展和激励机制、加强科研
诚信建设、弘扬科学家精神加强作风和
学风建设等重点领域和关键环节，先后
出台多项政策文件，通过一系列新政
策、新举措持续推进全省科技体制改革
工作向纵深发展。落实科技领域“放管
服”改革任务，省科技厅共精简行政权
力事项 34 项、集中废止文件 103 个。
2020年7月1日，《云南省促进科技成果
转化条例》正式施行，进一步规范了科
技成果转化活动。

在创新体系建设中，我省积极培育
创新主体，启动首批云南实验室组织策
划工作，支持院士专家工作站、重点实验
室、工程技术研究中心、企业技术中心等
各类创新平台建设，推动新型研发机构
发展，进一步提升自主创新能力。2019

年，我省战略性新兴产业增加值比重达
到14%，比2015年增加6个百分点；全省
高新技术企业数量达到 1472户，高新
技术企业销售收入达 4450.66亿元，科
技型中小企业总数接近 8000户。每万
人口发明专利拥有量从 1.61件提高到
2.85件。每万名就业人员中研发人员从
13.14人/年提高到19.12人/年。技术合同
成交金额从 52.82亿元增长至 82.82亿
元。中国工程科技发展战略云南研究院、
北京航空航天大学云南创新研究院等一
批新型研发机构落地运行。

此外，“十三五”以来，我省积极推进
科技创新专业人才培引工程，通过构建
领军人才、高端科技人才、中青年学术技
术带头人和技术创新人才、创新团队、创
业人才、院士专家工作站等多层次的科
技创新创业人才培育与引进体系，科技
人才高地初步形成。“十三五”期间，我省
增选“两院”院士 4位；选拔培养科技领
军人才17位；培育创新团队132个；引进
高层次人才46位、高层次创新创业团队
21个。目前，全省建设院士专家工作站
408个，服务范围实现州（市）全覆盖。

聚焦重点产业发展

2020年 6月，世界首座堰塞坝综合
水利枢纽工程——云南昭通鲁甸红石岩
堰塞坝综合水利工程首台机组正式投产
发电。这一工程开创了堰塞坝减灾兴利、
整治利用的先例。

“能源产业正成为云南第一大支柱
产业，水电、风电、太阳能等为主的绿色
能源正加速发展。”昭通鲁甸红石岩堰塞
坝综合水利工程设计总工程师、中国电
建集团昆明勘测设计研究院有限公司总
工程师张宗亮认为，云南打造世界一流

“绿色能源牌”，为水电科研人员施展抱
负提供了广阔的舞台。

“十三五”期间，我省创新发展坚持
需求牵引，聚焦重点产业、打造世界一
流“三张牌”、“数字云南”建设、构建现
代化产业体系等，实施重大科技项目，
累计突破重大核心关键技术 800余项，
研发具有自主知识产权的重大新产品

540余个。
通过实施新材料、先进装备制造等

重大科技专项，我省冶金、化工、有色金
属、装备制造等传统产业实现转型升级
和发展壮大——开发出具有自主知识产
权的高品质钛白粉全套技术；建成具有
完全自主知识产权的世界首座澜沧江景
洪水力式升船机；冶金炉窑供热技术打
破发达国家在高端金属材料热加工过程
中精准均匀加热的技术垄断。

通过实施生物种业和农产品深加工
重大科技专项，强化高原特色现代农业
科技创新——滇型杂交粳稻“滇禾优
615”荣获 2019年全国优质稻食味品质
鉴评金奖；“丽粳 9号”百亩连片平均亩
产创造了水稻种植最高海拔单产纪录；
自主培育出中国第一个肉用黑山羊新品
种“云上黑山羊”；育成的滇池金线鲃“鲃
优 1号”实现了云南省水产新品种零的
突破；作物多样性控制病虫害技术体系
研究处于国际同类研究的前沿。

通过实施生物医药重大科技专项，
云南创造了多项国内第一——首个国产
（全球第2个）十三价肺炎球菌多糖结合
疫苗获批上市；痛舒胶囊成为被美国食
品药品监督管理局（FDA）批准进入 II期
临床研究的第一个中国民族药；中药材
种植面积接近800万亩，稳居全国第一。

科技支撑下，“一部手机”系列品牌
正成为云南数字经济的拳头产品；云岭
机器翻译系统实现41个语种的翻译；基
于北斗的可视化导航监控管理系统研发
的船载终端已经在澜沧江国际航行船舶
上安装。

科技惠民取得实效

冬日，走进玉溪市江川区的大庄河，
映入眼帘的是一片翠绿。作为星云湖12
条入湖河道之一，曾经的“臭水河”“黑
水河”如今清澈了不少。这样的改变，得
益于中国科学院亚热带农业生态研究
所牵头实施的水质提升技术集成示范项
目推广。

过去的 5年，我省强化对九大高原
湖泊富营养化发生机理、藻类生长和暴

发规律、环境承载力等基础研究和关键
技术研发、集成和示范，大力推广先进成
熟的湖泊治理技术，为防范污染风险和
环境保护提供科学依据和技术支持。“通
过保护治理九大高原湖泊多项举措的实
施，‘十二五’时期的4个重污染湖泊，包
括滇池草海和外海，还有星云湖、异龙湖
的水质由劣Ⅴ类好转为Ⅴ类，水质类别
有所提升，主要污染物指标明显得到改
善。”省生态环境厅水生态环境处督察员
余辉说。

“十三五”期间，我省在节能环保、人
口健康、公共安全、城镇化与城市发展、食
品安全等社会发展领域，加大了新产品开
发力度，实现科技惠民、科技富民。我省
在全国率先建立了省级自然资源时空信
息基础支撑平台，启动建设一批省级野
外科学观测研究站；解决农田氮磷面源
污染监测技术中定量难、变异大等农田
面源污染检测技术瓶颈，创建全国农田
面源污染检测平台。I型 III型脊髓灰质炎
减毒活疫苗糖丸等3个品种获国家药品
生产注册批件；治疗缺血性脑卒中天然
药1类新药注射用KPCXM18等4个品种
获国家药物临床批件。依托国家禁毒大
数据云南中心数据资源，加强数据挖掘
开发应用，提升禁毒、反恐、边境管控、社
会治安、社区治理等领域技术水平。

为打赢脱贫攻坚战作出科技贡献，
过去 5年，我省深入实施科技助力脱贫
攻坚专项行动，持续组织科技兴边富民
工程，培育特色产业，示范推广新技术、
新品种、新产品。涌现出以“时代楷模”、
中国工程院院士朱有勇为代表的一批科
技扶贫工作者，深入农村带动贫困群众
增收脱贫。

此外，我省进一步推进科技特派员
工作，加速科技成果转化，带动农村经济
发展和农民增收致富。截至2018年底，全
省累计派出各级各类科技特派员 11628
人次，直接引导参与创业项目农户 3227
户，面向农民开展实用技术培训 193.71
万人次，推广新技术587项，引进新品种
540余个，辐射带动农户近95万人。

本报记者 季征

● 中国昆明南亚东南亚国际物
流研究院和柬埔寨合作与和平研究所
12月18日共同以视频方式举办“后疫
情时代中国崛起国际会议”，中国昆明
南亚东南亚国际物流研究院、中国国
际经济交流中心、澳大利亚悉尼大学
的专家围绕后疫情时代中国对国际秩
序的影响、中美关系、中国与东盟合作
等话题分享观点。 本报记者 韩成圆

● 第九届联合国世界旅游组织
旅游可持续发展中国观测点年会暨联
合国世界旅游组织旅游可持续发展观
测点管理与监测中心成立十周年庆典
12月15日在勐海县举行。来自故宫博
物院、敦煌研究院和桂林阳朔、苏州常
熟等 9个中国观测点，以及澳门特别
行政区世界经济论坛的代表开展了广
泛讨论与交流。

本报记者 戴振华 赵雨桐

● 2020全国畜牧学科高峰论坛
暨动科学院院长（所长）联席会议12月
11日至12日在昆明召开。会议围绕新
时代畜牧学科本科及研究生教育、学
科专业建设、研究生导师队伍建设、教
师和学生思政工作、学科专业联动发
展等工作，研讨新时代畜牧业人才需
求，进一步提升人才培养质量、科学研
究和社会服务能力。本报记者 陈怡希

●“2020中国（云南）自由贸易
试验区高质量发展论坛暨RCEP与自

贸试验区制度创新趋势及招商引资机
遇”活动 12月 14日至 15日在昆明举
办。首届RCEP（云南）专家对话会通
过网上连线的形式同步举办。论坛围
绕RCEP、大通关、跨境电商和金融进
行深入交流研讨和招商推介。

本报记者 茶志福

●“2020年云南省青年人才服
务自贸试验区行”活动 12月 16日启
动，15名专家奔赴中国（云南）自贸试
验区昆明片区内相关企业开展技术、
管理等智力帮扶活动。

本报记者 张雁群

● 《中国餐饮产业发展报告
（2020）》发布会暨滇菜产业发展论坛
12月18日在昆明落幕。来自世界中餐
联合会、中国社会科学院、昆明学院、
普洱学院、云南省餐饮与美食行业协
会等的代表分析探讨疫情后中国餐饮
行业特别是滇菜产业发展方向。

本报记者 王靖中

● 德宏傣族景颇族自治州创建
全国民族团结进步示范州省级初验暨
互观互检汇报会 12月 23日在芒市举
行，初验组认为德宏在高位推动上形
成新格局、治理体系上迈上新台阶、示
范引领上打造新亮点、宣传教育上形
成新气象，德宏创建全国民族团结进
步示范州通过省级初验。

本报记者 管毓树

本报讯（记者 黄鹏 张登海）文
山壮族苗族自治州持续保持新冠肺炎
疫情防控指挥体系、运行机制和工作
力度“三个不变”，持续加强常态化疫
情防控不松懈，要求各县（市）以战时
状态开展工作，一旦发生本地疫情，将
立即由常态转入应急状态，按照响应
级别立即启动应急预案。

文山州全面提升州疾控中心核酸
检测能力，落实好疫情防控重大措施，
同时持续加强专业应急队伍建设，确
保能迅速调配使用。目前，全州核酸检
测日最大检测量为 10224人份，各县

（市）均已实现 1家医疗机构或疾控中
心具备核酸检测能力，州疾控中心日
单检达 9000人份以上，应急状态下日
最大混检量达4.3万人份以上。

在规范集中隔离医学观察场所管
理方面，州级设置备用集中隔离医学
观察点 1个，可容纳 120人。目前全州
在用的集中隔离医学观察点共 11个，
可容纳757人，8县（市）提前预留了43
个能收住 2279人的集中隔离酒店，将
根据疫情处置需要分批投入使用。

文山州制定了《疫情防控物资储
备工作方案》，建立了州、县（市）纵向

覆盖和政府、产能、商业横向储备支撑
的医疗卫生物资储备体系，已完成一
期秋冬季政府储备物资采购准备，并
在全州高铁站、重点医院、客运站完成
22套非接触式测温系统安装。此外，还
加强了农贸（集贸）市场排查和冷链食
品检查。截至目前，全州查扣封存不合
格冷链食品59.85公斤，检查屠宰环节
企业255户，对冷链食品生产、经营、运
输环节进行核酸采样检测738件，检测
结果全部为阴性。再次对全州冷链食
品生产经营企业进行摸底排查，目前
造册备案的企业共434家。

本报讯（记者 季征） 12月23日，云
南省科学技术院与云南云泽润健康产业
有限公司、河北金叶子药业有限公司在
昆明签署战略合作协议，将充分发挥各
方优势，开展深度合作，助力云南三七产
业结构优化升级。

此次合作是“科技入滇”招商引资工
作的又一重大落地项目。根据协议，云南
云泽润健康产业有限公司将联合河北金
叶子药业有限公司投资20亿元，在我省
开拓三七领域一、二、三产业融合项目。
云南省科学技术院将为项目提供全方位
服务和支持，推进三方在产业落地、科技
创新平台建设、人才引进培养、新产品开
发、原料基地建设等方面合作，促进科技
成果转移转化和产业化。

签约仪式后，我省企业还面向市场
发布了一系列以三七为原料的新产品。

本报讯（记者 胡晓蓉）近日，云南
省政府驻京办和美团签署合作协议，双
方将利用搭建美团选品基地、美团供应
链全品类展示等平台，在优质农产品出
滇、美食消费扶贫、农村电商人才培养等
方面开展合作，以“农鲜直采”计划为依
托，助力云南打造“绿色食品牌”。

12月17日，一场别具特色的农产品
选品会在北京农业展览馆举行，云南古树
普洱茶、有机甜玉米、昭通苹果等特色农
产品琳琅满目。未来，借助“农鲜直采”计
划，这些优质特产将通过美团优选，从原
产地直接走上全国多个城市的居民餐桌。

据了解，“农鲜直采”计划发挥社交电
商优势，通过加大源头直采力度，加速优
质农产品从原产地直达社区。计划还将
依托美团大学的互联网营销、电商技能
培训等课程，培养一批农村电商带头人。

创新为高质量发展提供有力支撑

我省与美团合作
共推“农鲜直采”

云科院项目招商助力
三七产业优化升级

文山州加强常态化疫情防控不松懈

近年来，澜沧拉祜族自治县东回镇依托澜沧良宝生物科技有限公司建立中药材GAP种植基地，完成示范种植基地建设
3000亩，种植白芨、滇黄精等中药材，采取“公司+党支部+专业合作社+贫困户”模式，打造就业扶贫车间，吸纳当地贫困人
口就业，学习种植技能，增强致富本领，已带动全镇482户农户增收脱贫。 本报记者 沈浩 摄

扶贫车间促增收扶贫车间促增收

简讯

本报讯（记者 朱丹）为加强农村
地区食物中毒防控宣传教育、提高群
众食品安全素养和自我防范意识，近
日，省委宣传部、省政府食品安全办公
室、省市场监管局和省卫生健康委联
合下发《关于开展农村地区食物中毒
防控集中宣传教育活动的通知》，在全
省开展为期3个月的农村地区食物中
毒防控集中宣传教育活动。

《通知》指出，全省疫情防控进入
常态化后，各地农村集体聚餐反弹式
增长，加上进入冬季，我省一些地方长
期以来都有食用草乌、附子等毒性中
药材进补的习惯，导致农村地区食物
中毒事件多发。元旦、春节即将来临，
全省各级各部门要突出重点环节，以
农村地区农村居民、学生、外来打工人
员等人群作为重点宣传对象，让食物
中毒防控知识扎扎实实进农村、进家
庭，确保宣传教育全覆盖。

各地各部门要紧密结合农村地区

特点，采取群众喜闻乐见的形式，开展
群众看得见、听得懂、教得会的教育
活动。在民族和边境地区，要采用少
数民族语言宣传。基层党组织、基层干
部、食品安全协管员和信息员、乡村医
生、乡村教师要主动贴近群众，开展有
针对性的宣传教育，引导广大人民群
众了解食品安全常识，增强风险防范
意识。

《通知》要求，各地各部门要强化
组织领导，认真贯彻落实食品安全党
政同责，把农村地区食物中毒防控
宣传教育作为当前重点工作抓紧抓
实。各级政府食品安全办要协调推
进农村地区食物中毒防控宣传教育
工作。市场监管部门要深入开展《中
华人民共和国食品安全法》及其实施
条例的宣传，曝光典型案件，震慑和
打击违法生产经营行为。卫生健康部
门要结合健康素养提升，开展卫生健
康知识宣传。

本报讯（记者 张子卓） 12月 11
日，云南咖啡产业融合发展暨投资促
进恳谈会在普洱市举办。

本次会议由省投资促进局、普洱
市政府联合主办，省农业农村厅、省商
务厅、省文化和旅游厅、省政府驻广东
办事处等省级有关部门，台盟云南省
委，云南财经大学，普洱、昆明、德宏、
保山、临沧等州（市）投资促进局，全球
知名咖啡品牌企业，国内外文旅、物
流、电商、金融企业及我省咖啡企业、
协会、专家学者等近百名嘉宾参会，畅
谈合作，共谋发展。

活动期间，星巴克、雀巢、可口可
乐等 50多家国内外知名企业应邀与
康旅集团、农垦咖啡、爱伲集团等 20
多家云南企业深入交流。与会嘉宾围
绕“中国（咖啡）品牌的进阶之路”“咖
啡产业的云时代”“打造咖啡产业融合
发展新模式”3个主题进行全方位探
讨和交流发言，针对云南咖啡产业融
合发展提出了建设性意见。

与会嘉宾还实地考察了雀巢咖啡
中心、云南咖啡交易中心及部分云南
咖啡企业，与我省有关州（市）、部门洽
谈对接，形成了一批投资合作项目。

大招商推动大发展大招商推动大发展

我省开展农村食物中毒防控宣传教育

50余家企业来滇考察咖啡产业